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1 ÚVOD

Jedním ze základních předpokladů fungování jakékoli moderní

a konkurenceschopné školy je kvalitní, flexibilní a odborně připravený

tým pedagogických pracovníků. Aby škola takové zaměstnance měla,

musí podporovat jejich kariérní růst prostřednictvím systematického

celoživotního vzdělávání.

Na investice do vzdělávání zaměstnanců vynakládají školy nemalé

finanční prostředky. Je samozřejmé, že každá hospodárně uvažující škola

bude usilovat o co nejvyšší návratnost prostředků vložených do

vzdělávání svých zaměstnanců. Není však jednoduché změřit či finančně

vyčíslit výsledný efekt vzdělávání.

Cílem bakalářské práce je zmapovat teoretické poznatky, které se týkají

zjišťování efektivity (přínosu) vzdělávání pedagogických pracovníků na

základní škole. Zjistím, zda vedení základní školy vzdělávání svých

pedagogických pracovníků vyhodnocují a odpovím na tyto výzkumné

otázky:

 Zda se základní školy věnují vyhodnocování vzdělávacích

aktivit?

 Kdo vyhodnocuje výsledky vzdělávání?

 Kdy se vyhodnocují výsledky vzdělávání?

 Jaké metody se používají pro hodnocení efektivity vzdělávání?

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické

a praktické. Pomocí studia odborné literatury vymezím v teoretické části

práce další vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na základní

škole a jeho legislativní ukotvení. Nastíním metody, formy a plán dalšího

vzdělávání na základní škole.

V druhé kapitole teoretické části vysvětlím pojmy efektivita, efektivnost,

efekty a přínos vzdělávání. Popíši možné metody zjišťování efektivity

vzdělávání z pohledu vedoucího pracovníka školy. Pomocí odborné
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personální literatury stanovím možnosti, výhody i nevýhody

vyhodnocování vzdělávacích aktivit a jeho případná rizika.

Praktická část práce bude zaměřena na výzkumné šetření vedoucích

pracovníků základních škol. Pomocí kvantitativního výzkumu zjistím,

jakými metodami vyhodnocuje management školy efektivitu vzdělávání

svých pedagogických pracovníků, kdo se podílí na výběru vzdělávacích

akcí a jaké faktory ovlivňují výběr vzdělávacích akcí.

U základních škol, které se věnují vyhodnocování vzdělávání, zjistím,

kdo a kdy se tomuto vyhodnocování věnuje, jakými metodami či nástroji

zjišťují případný přínos vzdělávání pedagogických pracovníků pro školu,

a co tento přínos ovlivňuje. Pokud se vedení základní školy

vyhodnocování vzdělávání nevěnuje, jaké k tomu má důvody.

Toto téma jsem si vybral, neboť se domnívám, že v odborné literatuře

doposud nebylo dostatečně zpracované. Jsem přesvědčen, že pro vedoucí

pracovníky základních škol mohou být přínosné informace o metodách

zjišťování efektivity vzdělávacích akcí, i o tom, jak se vyhodnocováním

vzdělávání věnují na jiných základních školách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vzdělávání

Dnešní moderní společnost založená na znalostech klade na každého

jedince v průběhu celého jeho života vzrůstající nároky. Vysoké

požadavky jsou zvláště na ovládání informačních a komunikačních

technologií, znalosti cizích jazyků, řešení a zvládání konfliktních situací

a orientaci ve změnách ekonomických a sociálních podmínek. Proto je

v současné době zcela nedostačující pro člověka jednorázové získání

znalostí prostřednictvím školní docházky na základní, střední či vysoké

škole. Člověk, který se chce uplatnit na trhu práce, si musí znalosti,

dovednosti a kompetence doplňovat, rozšiřovat a upevňovat po celý

život.

Pojem učení vysvětluje Hroník
1
jako „proces změny, který zahrnuje nové

vědění i nové konání. Učíme se nejen organizovaně, ale i spontánně.

Učení je pojem, který zahrnuje více než vzdělávání.“ Člověk se učí celý

život, a často aniž by o tom sám věděl.

Tato práce se zabývá vzděláváním, čili jedním ze způsobů učení.

Vzdělávání definuje Hroník
1
jako „organizovaný a institucionalizovaný

způsob učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené – mají svůj začátek

a konec.“

Je třeba rozlišovat pojmy vzdělání a vzdělávání. Průcha a Veteška
2

vysvětlují pojem vzdělání jako „souhrn vědění (znalostí, dovedností,

postojů a hodnotových orientací), které subjekt získává jako produkt

vzdělávání. Úroveň vzdělání dosažené jednotlivcem se dokládá

1
HRONÍK, František. Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 233

s. ISBN 978-80-247-1457-8.

2
PRŮCHA, Jan a Jaroslav VETEŠKA. Andragogický slovník. Vyd. 1. Praha: Grada,

2012, 294 s. ISBN 978-802-4739-601.
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především prostřednictvím vysvědčení, certifikátů, osvědčení a diplomů.“

Vzdělání tedy můžeme chápat jako očekávaný výstup vzdělávání.

Podle Vetešky a Tureckiové
3
můžeme vzdělávání rozdělit do dvou

základních etap, na počáteční a další vzdělávání. „Počáteční vzdělávání

probíhá formou školní docházky, má formální charakter a člení se podle

stupně vzdělání na základní (povinná školní docházka), střední

a terciální vzdělání. Další vzdělávání se uskutečňuje po ukončení

počátečního vzdělání, po vstupu na trh práce.“ Právě další vzdělávání je

předmětem výzkumu této práce.

2.1.1 Další vzdělávání

Další vzdělávání - nebo též vzdělávání dospělých - začíná ukončením

počátečního vzdělávání a vstupem jedince na trh práce. Vzděláváním

a výchovou dospělých lidí se zabývá vědní disciplína andragogika. Tento

nový pojem se vytvořil proto, že dříve jediný používaný pojem pro

vzdělávání pedagogika v řečtině znamená vzdělávání a výchova dětí.

Bylo tedy potřeba vzdělávání dospělých odlišit od vzdělávání dětí, a tím

vznikla aplikovaná vědní disciplína andragogika.

Veteška a Tureckiová
3
dělí vzdělávání podle způsobu získávání

informací na formální, neformální a informální.

Formální vzdělávání je upraveno právními předpisy. Chronologicky

navazuje na počáteční vzdělávání (základní, střední a terciální).

Uskutečňuje se ve vzdělávacích institucích a školách. Průběh, funkce,

obsah výuky a způsoby hodnocení jsou obecně definovány a legislativně

3
VETEŠKA, J.;TURECKIOVÁ, M.: Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada

Publishing,2008. s. 20-22. ISBN 978-80-247-1770-8.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bda
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vymezeny. Formální vzdělávání je zakončeno vysvědčením, osvědčením

nebo diplomem.

Neformální vzdělávání je nejčastější formou dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků na základní škole. Nevede k ucelenému

školskému vzdělání a je zaměřeno na určité skupiny populace. Je to

vlastně organizované získávání vědomostí a dovedností za účasti lektora

– učitele. Realizuje se zpravidla mimo formální vzdělávací systém.

Výuka probíhá v zaměstnaneckých organizacích, vzdělávacích

institucích, kulturních zařízeních, nadacích, klubech apod. Patří sem

kurzy, školení, přednášky, rekvalifikace, ale i vzdělávání zaměstnanců,

které organizuje zaměstnavatel.

Informální vzdělávání je vlastně spontánní proces získávání poznatků,

osvojování dovedností a postojů v každodenních životních situacích

pracovního a sociálního života. Je to tedy neorganizované a zpravidla

nesystematické a institucionálně nekoordinované vzdělávání. Do

informálního vzdělávání patří také sebevzdělávání.

2.1.2 Vzdělávání v organizaci

Pro každou organizaci, tedy i pro základní školu, je podle Dvořákové
4

vzdělávání zaměstnanců jedna z nejdůležitějších personálních činností.


[…]


kdo a kdy v současné době analyzuje případný přínos pro školu a jaké

metody k tomu nejčastěji využívá.

Výzkum práce ukázal, že naprostá většina základních škol se tímto

vyhodnocováním zabývá. Ke zjišťování výsledného přínosu školy

používají spíše subjektivní než objektivní metody hodnocení.

Nejpoužívanější metodou je rozhovor s účastníkem vzdělávací akce.

Při analyzování časového horizontu zjišťování přínosů převládá

u sledovaných škol hodnocení s kratším časovým odstupem nebo ihned

po skončení vzdělávací akce. Výhodou hodnocení s kratším časovým

odstupem je rychlá zpětná vazba a možnost včasného využití zjištěných

údajů při plánování DVPP. Nevýhodou je možné riziko zkreslení

výsledku v důsledku „haló efektu“.

Dvě třetiny z oslovených škol v současné době sledují efektivitu

vzdělávacích akcí. Tou rozumíme hodnocení vztahu mezi vstupy

vzdělávací akce a jejími výstupy. Za vstupy považujeme náklady

vynaložené na přípravu a provedení vzdělávací akce (tj. náklady finanční,

časové, materiální a personální), za výstupy považujeme přínosy (efekty)

pro jednotlivé pracovníky či samotnou školu.

Základním školám, které se v současné době efektivitou vzdělávacích

akcí nezabývají, nabízí tato práce cesty, jak mohou efektivitu vzdělávání

zjišťovat. V teoretické části práce jsou popsány subjektivní i objektivní

metody měření efektivity vzdělávání pedagogických pracovníků

v různých časových horizontech.

Školám, které efektivitu v současné době již měří, práce poskytuje nové

alternativy různých přístupů, metod, forem, či časových rozvržení při

zjišťování přínosu ze vzdělávacích aktivit.
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Vzdělávací instituce nabízejí pro základní školy velké množství různých

vzdělávacích akcí. Zjišťováním přínosu z DVPP získá škola více

podkladů pro budování efektivnějšího plánu dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dopis zaslaný ředitelům vybraných škol

Vážené ředitelky a Vážení ředitelé základních škol,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění přiloženého dotazníku. Dotazník

se týká sledování přínosu ze vzdělávacích akcí pedagogických

pracovníků na základních školách. Vyplněním dotazníku přispějete

k lepšímu a bohatšímu výzkumu v mé bakalářské práci, která se

efektivitou DVPP zabývá.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více jak 10 minut (8 otázek –

odpovědi bez textu).

K dotazníku se dostanete kliknutím na tento odkaz

http://www.survio.com/survey/d/J3X5B2T2J9S9V5Y2F

Děkuji Vám za Vaši pomoc a přeji krásné a pohodové předvánoční dny.

http://www.survio.com/survey/d/J3X5B2T2J9S9V5Y2F
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Příloha č. 2: Dotazník

Otázka č. 1: Uveďte počet pedagogických pracovníků vaší školy

……....

Otázka č. 2: Vyberte, kdo se podílí na výběru vzdělávacích akcí? (můžete

označit více odpovědí)

a) ředitel/ka školy

b) zástupce/kyně ředitele/ky

c) zájemce o vzdělávací akci

d) někdo jiný - uveďte kdo

Otázka č. 3: Jaké faktory ovlivňují výběr vzdělávacích akcí? (můžete

označit více odpovědí)

a) ekonomické náklady

b) časová náročnost

c) dopravní dostupnost

d) potřeby a cíle školy (rozvoj školy)

e) potřeby a profesní rozvoj samotného účastníka vzdělávací akce

f) forma a metody vzdělávací akce

g) jiné - uveďte jaké

Otázka č. 4: Zabýváte se vyhodnocováním efektivity (přínosu)

vzdělávání?

a) ano, sledujeme pouze přínosy pro pedagogický proces

b) ano, sledujeme nejen přínosy ale i náklady (cena, suplování,

cestovní příkaz…)

c) ne
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Otázka č. 5: Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce NE, uveďte

důvody (pokud ANO - tuto otázku vynechejte)

a) časové důvody

b) nepokládám tuto oblast za důležitou

c) jiné důvody - uveďte jaké

Otázka č. 6: Kdo se podílí na zjišťování přínosu vzdělávacích akcí?

(můžete označit více odpovědí)

a) ředitel/ka školy

b) zástupce/kyně ředitele/ky

c) účastník vzdělávací akce

d) předseda předmětové komise

e) vedoucí učitel

f) někdo jiný – uveďte kdo

Otázka č. 7: Kdy zjišťujete přínos vzdělávacích akcí?

a) bezprostředně po vzdělávací akci

b) s kratším časovým odstupem (týden až do tří měsíců)

c) až po určitém odstupu (tři a více měsíců)

Otázka č. 8: Jakými nástroji zjišťujete přínos vzdělávání? (označte

všechny vámi používané nástroje)

a) dotazník

b) sebehodnocení účastníkem

c) rozhovor s účastníkem vzdělávací akce

d) portfolio prací účastníka

e) test znalostí a dovedností před a po vzdělávací akci

f) hospitace

g) pozorování průběhu vzdělávací akce

h) jiné – uveďte jaké
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Otázka č. 9: Jaké faktory ovlivňují přínos vzdělávacích akcí. (seřaďte

pořadí faktorů, které ovlivňují efektivitu vzdělávacích akcí na vaší škole,

přičemž 1 znamená nejzávažnější faktor)

1. soulad vzdělávacích potřeb účastníka (školy) a konkrétního

vzdělávání

2. použité metody a formy vzdělávání

3. organizace akce

4. osobnost účastníka vzdělávací akce

5. osobnost lektora

6. jiné – jaké