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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část:

 Podrobné vymezení cíle a struktury práce.

 Vymezení potřebných termínů na základě odborné literatury (konkrétních citací).

 Teoretická část pokrývá problematiku danou tématem práce.

Výzkumná část:

 Vymezení cílů výzkumného šetření, stanovení výzkumných otázek.

 Provedení předvýzkumu.

 Poměrně velký počet respondentů (50).

 Přehledné zpracování výsledků výzkumného šetření.

 Shrnující závěr.

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 Vymezení některých částí bez uvedení citací (např. s. 22 – efektivnost) nebo tvrzení

bez opodstatnění (např. s. 33 – „Významnou roli hraje osobnost ředitele školy…“)

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 3.4.2015 jsem zkontrolovala a

beru jeho obsah na vědomí.

Hlavním nedostatkem práce je nedodržení rozsahu závěrečné bakalářské práce stanoveného

příslušným opatřením děkanky fakulty. Z tohoto důvodu nemohu práci k obhajobě doporučit.

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 15 – 16 píšete o oblastech, ve kterých by se měl pedagogický pracovník

vzdělávat. Která oblast, podle vašeho názoru, má být ve vzdělávání nejvíce zastoupena

a proč?

2. Jak moc se podílí faktor velikosti školy na výsledcích jednotlivých výzkumných

otázek?

V Praze 30.4.2015 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.